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Abstrakt

Diplomová práce popisuje stručnou historii radiotechniky a elektromagnetické

vlnění z fyzikálního hlediska. Zaměřuje se hlavně na rádiové vlnění v pásmu VKV a

následnou výstavbou rádiové sítě v tomto pásmu. Využívá znalostí pisatele v oblasti této

vlnové délky. Diplomová práce má sloužit jako manuál pro kolegy autora.

Abstract

This thesis describes a brief history of radio and electromagnetic waves from a

physical point of view. It focuses mainly on radio waves in the VHF and subsequent

construction of a radio network in this band. It uses the knowledge of the writer of this

wavelength. This thesis is intended as a guide for fellow author.
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1 ÚVOD

Téma diplomové práce, Měření rádiové sítě v závislosti na profilu krajiny, jsem

zvolil z toho důvodu, že jsem zaměstnán jako technik u PČR, kde mimo jiné navrhuji,

plánuji a obsluhuji rádiovou síť na frekvenci 160 MHz, která je Českým telekomunikač-

ním úřadem přidělena ozbrojeným složkám ČR. Kromě tohoto čistě profesního důvodu

je zde i můj osobní zájem o tento obor. Ten se při psaní diplomové práce ještě více zvět-

šil, a moje znalosti např. v oblasti navrhování rádiové sítě se významně prohloubily.

Jako příklad mohu uvést to, že jsem přestal používat zastaralý software pro navrhování

rádiové sítě v terénu, založený na bázi operačního systému MS-DOS a začal jsem šíření

rádiových vln navrhovat v novém, volně přístupném programu Radio Mobile. Tento

program umožňuje vkládání vypočtených hodnot vyzařovací charakteristiky vysílače do

aktuálních satelitních map. V mém případě to jsou mapy z programu Google Earth.
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2 CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Mezi hlavní cíle diplomové práce patří vytvoření jednoduchého popisu práce

s programem Radio Mobile, který bude sloužit jako příručka pro mé kolegy, ale i napří-

klad pro vedoucí technických kroužků. Těm může sloužit jako pomůcka při výuce elek-

tromagnetického vlnění se zaměřením na rádiové spektrum.

Mezi dílčí cíle diplomové práce patří:

• Seznámení se stručnou historií radiotechniky ve světě i na našem území.

• Přehled právních předpisů a legislativy rádiového vysílání v ČR.

• Základní rozdělení antén používaných v radiotechnice.

• Realizace pokrytí území rádiovým signálem.

• Praktické měření rádiového signálu v kopcovitém terénu Šumavy.
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3 HISTORIE RADIOTECHNIKY

3.1 Stručný přehled dějin radiotechniky

Již v prvopočátcích lidské civilizace se člověk snažil urychlit předání důležité in-

formace z bodu A do bodu B. Ať se již jednalo o informaci vojenskou, zajišťující strate-

gickou výhodu, nebo například obchodní, kdy držitel této informace byl takříkajíc

o krok napřed před svými rivaly. Vždy se jednalo o velice důležité a svým způsobem ne

všem přístupné technologie přenosu dat. Jako příklad můžeme uvést ohňové signály,

které vlastně rychlostí světla nesly například informaci o napadení území nepřítelem.

Tohoto přenosu dat bylo použito při ohlášení dobytí Tróje v roce 1184 před naším leto-

počtem řeckým vojskem do jejich vlasti.

Dalšími historickými nosiči dat byli cvičení běžci v antické kultuře, jmenujme

slavného Pheidippidese, který bez zastávky předal svému králi zprávu z Maratónu do

Atén o vítězství jeho armády nad Peršany v roce 490 před naším letopočtem. Tento vo-

ják, na obr.3.1, však po předání své 1 bitové informace zemřel na celkové vysílení orga-

nismu. Později převzali funkci poslů jezdci na koních, kteří převáželi utajované infor-

mace, jenž byly zašifrovány jednoduchým, ale na svou dobu velice průkopnickým sys-

témem kódů a klíčů k nim.

Obr.3.1 Socha Pheidippidese v Řecku, převzato a upraveno [1]

11

Avšak ani v dnešní době se způsob přenášení dat příliš nezměnil. Opomeneme-li

množství přenesených dat, změnila se jen forma nosičů, na které se informace ukládají.

Když se nebudeme zmiňovat o potištěném papíru, který má co do ukládání dat analogii

již v sumerských hliněných destičkách, máme k nabídce hned několik typů nosičů dat. A

to magnetické pásky, diskety, výměnné disky, magnetické karty, CD, flash disky apod.

To, že i taková věc jako je nosič dat, může mít inspiraci v módním světě, dokazuje dis-

keta, která se stále zmenšovala, až dosáhla velikosti kapsičky u pánské košile, do které

se přesně vešla.

Má práce však nemá za úkol popisovat tuto historii, ale zaměřím se pouze v důle-

žitých datech na dějiny související s radiotechnikou a to od druhé poloviny 19. století.

V roce 1865 James Clark Maxwell představil veřejnosti rovnice, které popisují

vlastnosti elektromagnetického pole. Navázal tak na práci Michaela Faradaye, jenž ob-

jevil magnetickou indukci. Z těchto rovnic byla teoreticky odvozena existence elektro-

magnetického vlnění. Dva roky na to německý vědec Hertz prokázal svými pokusy exis-

tenci rádiových vln. Dále sestavil první vysílací anténu. Jednalo se o jednoduchý dipól s

parabolickým reflektorem. V roce 1887 vynalezl oscilátor, jímž vybudil elektromagne-

tické vlny. Vypočítal rychlost šíření radiových vln v prostoru. Mimo jiné dokázal, že

světlo a teplo je také elektromagnetické vlnění.

V roce 1896 přichází na světovou scénu italský vynálezce Marches Guglielmo

Marconi, na obr.3.2, se svým bezdrátovým telegrafem. V tomto roce si nechal svůj vy-

nález patentovat v Londýně, aby následně během roku dokázal přenést rádiový signál

z původních 1,6 km na vzdálenost 29 km mezi pobřežím a obchodní lodí. V roce 1899

probíhala již čilá komerční rádiová komunikace mezi Francií a Anglií. Roku 1901 se mu

podařilo přenést přes Atlantický oceán tři tečky, což je písmeno S. Od roku 1905 již

probíhala bezdrátová rádiová korespondence mezi Evropou a Amerikou. Mimo jiné, dí-

ky vynálezu pana Marconiho, bylo zachráněno mnoho pasažérů z potopené lodi Titanic.

Roku 1904 německý vědec Christian Hulsmeyer předvedl princip radaru. Jednalo

se o zařízení pro zjišťování objektů na principu odrazu rádiových vln. Stejného roku

představil J. A. Fleming vakuovou diodu a o tři roky později vynalezl Lee de Forest tri-

odu. Ta se používala jako nízkofrekvenční zesilovač za krystalkou. Přijímač s krystalo-

vým detektorem a vícestupňovým triodovým nf zesilovačem byl používán do roku 1918,

kdy skončila 1. světová válka. Roku 1922 byl spuštěn první rozhlasový vysílač v západ-

ní Evropě, jenž se nacházel ve Velké Británii. Ihned následující rok začalo první rozhla-
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sové vysílání na území tehdejšího Československa. Jednalo se o památné vysílání Radio-

jurnálu.

Obr.3.2 Marches Guglielmo Marconi se svým bezdrátovým telegrafem,

převzato a upraveno [2]

Vynález nepřímo žhavené elektronky v roce 1928 umožnil jednodušší napájení

zařízení ze střídavé sítě. Do této doby se přístroje většinou napájeli z baterií. V roce

1930 se rozjela sériová výroba výkonových a vysokofrekvenčních pentod. Současně se

vyráběly elektronky se žhavícím vláknem pro větší napětí a stejný proud do přijímačů

bez síťového transformátoru.

V roce 1931 byl poprvé použit radar v lodní dopravě. Roku 1933 začala sériová

výroba mnohomřížkových elektronek hexod, heptod a oktod. Také se začaly vyrábět

selektody - exponenciální pentody a indikátory vyladění známé jako „magické oko“. Je

spuštěna výroba rozhlasového přijímače superhet. Roku 1934 byl sestrojen radar na sle-

dování pohybu lodí. Radar pracoval v pásmu metrových vln.

Již roku 1935 bylo v Evropě zavedeno jednotné značení elektronek. Začínají

lampy řady A, kryté zlatým lakem. Používá se lamelová patice. Kvůli nutnosti přechodu
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na vyšší kmitočty nastává v roce 1939 miniaturizace lamp, hlavně zkrácení přívodů od

systému k patici. Sloupková patka končí.

Během 2. světové války nastává bouřlivý rozvoj elektroniky. Vývoj a nasazení

celoskleněných lamp. V Anglii za války vzniká řada Rimlock Ex40, v dalších Evrop-


[…]


strukci anténního svodu a antény provádíme na vlastním stožáru nebo na stožáru, který

je ve vlastnictví jiné společnosti, nejčastěji některého českého mobilního operátora.

Obr.9.4 Montáž antény na rádiovém vysílači

Na obr.9.4 je zobrazena montáž antény na stožáru Českých radiokomunikací ve

výšce 40 m. Jak je z tohoto obrázku patrné, stožár je celkem hustě osazen různými anté-

nami. Proto je velmi důležité, aby naše nová anténa zůstala na stejném místě a stejné

výšce jako ta původní. Jednak z toho důvodu, že mezi PČR a majitelem stožáru je uza-

vřena smlouva o užívání, kde je uvedeno jak umístění antény, průběh svodu koaxiálního

kabelu, tak i přesné místo upevnění vysílače uvnitř technologické budovy. Za druhé

z toho důvodu, že při přesunu antény do jiných prostor stožáru může docházet
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k vzájemnému ovlivňování různých technologií a tím pádem k jejich vzájemnému rušení

rádiového signálu.

Naproti tomu vysílač Libín je v majetku MV. Přesto není možné přemisťovat an-

ténu bez toho, abychom neprovedli kontrolní měření rádiového signálu a případně

i oslovili majitele okolních zařízení. Vyhneme se tak následným problémům, kdy dochá-

zí k narušení vysílacího signálu ostatních uživatelů vysílače. Jakmile máme všechna tato

měření zdárně za sebou, je možné začít s rekonstrukcí anténního svodu a antény.

Obr.9.5 Místo pro svod koaxiálního kabelu

Anténní svod musí být veden v prostoru k tomu určeném. Většinou se jedná

o kovové koryto technologicky upravené pro upevnění koaxiálního kabelu, jak je zná-

zorněno na obr.9.5. Koaxiální kabel je ke konstrukci stožáru připevněn svorkami, které

jsou z vnitřku opatřeny plastovou ochranou proti mechanickému narušení pláště koaxi-

álního kabelu.
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Na obr.9.6 je šipkou znázorněné místo s nově namontovanou všesměrovou anté-

nou, která se nachází nad okolním lesem. Umístěním antény do této výšky je zajištěno

i lepší spojení mezi blízkými retranslačními vysílači a centrálním pracovištěm v budově

PČR v Prachaticích.

Obr.9.6 Nová anténa na vysílači Libín

Při vstupu do technologické místnosti je nutné využít průchod pro vstup antén-

ních svodů do budovy. Ten je opatřen plastovým prostupem, jenž zabrání mechanickému

narušení pláště koaxiálního kabelu. Před vstupem do technologické místnosti se anténní

svod uzemní na společnou zem. Tímto přizemněním je ochráněno vysílací zařízení umís-

těné uvnitř budovy. Na obr.9.7 je zobrazena technologická místnost na vysílači Libín.

V klimatizované místnosti je zleva naznačen průchod do místnosti, od kterého je po ko-

vovém roštu přiveden anténní svod k vysílacímu zařízení. Tento svod z koaxiálního ka-

belu RG 213U je zakončen konektorem typu N nebo PL a připojen k radiostanici ve vy-

sílači.
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Obr.9.7 Technologická místnost na vysílači Libín

Po montáži anténního svodu je nutné opět změřit jeho PSV s připojenou anténou.

Připojením anténního analyzátoru RIGEXPERT AA – 520 a spuštěním analýzy PSV

jsme zjistili výsledky, které jsou patrné z obr.9.8 a obr.9.9.

Obr.9.8 Hodnota SWR nové antény na vysílači Libín
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Obr.9.9 Grafické zobrazení průběhu SWR vysílače Libín

Z výsledků je patrné, že výměna antény a anténního svodu se zdařila a hodnota

SWR je menší než maximálně povolená hodnota 1,6, kterou udává výrobce antény. Tím

je zaručen kvalitní přenos dat v rádiové síti 160 MHz.

9.3 M ěření modemem M5000 lux vysílač Libín

Po změření PSV anténního svodu s anténou na vysílači Libín se dříve, než se an-

téna zapojí do radiostanice vysílače, připojí k modemu M5000 lux, kterým se zjistí rádi-

ová slyšitelnost okolních vysílačů. Pro porovnání jsou na obr.9.10 a obr.9.11 zobrazeny

výsledky měření původní antény a antény po rekonstrukci. Z těchto výsledků je patrné,

že došlo ke zlepšení rádiové slyšitelnosti tohoto vysílače. Síla signálu pro připojení vy-

sílače Libín na centrální pracoviště PČR PT se proti dřívějších necelých 150 µV zlepšila

na téměř 600 µV. Další zesílení slyšitelnosti se projevilo i na okolních retranslačních

vysílačích včetně objektů, které jsou v těsné blízkosti vysílače Libín, avšak z důvodů

zákona o utajovaných informací jsou v obr.9.10 a obr.9.11 úmyslně začerněny.
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Obr.9.10 Výsledky měření s M5000 lux původního anténního svodu na vysílači Libín

Obr.9.11 Výsledky měření s M5000 lux nového anténního svodu na vysílači Libín
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10 Závěr

Všechny cíle diplomové práce, které byly vytyčeny na začátku, byly splněny.

Ústředním bodem diplomové práce byla praktická část, která se zaměřila na vybudování

nového retranslačního vysílače nutného k pokrytí území v okrese Prachatice. Vybudova-

ný vysílač na vrcholu Churáňova byl nejprve testován v programu Radio Mobile. Simu-

lace těchto rádiových spojů byla později potvrzena terénním měřením s modemem

M5000 lux. Tím bylo dokázáno, že nástroj Radio Mobile v zásadě dohnal své kolegy

z komerční sféry. Je nutno poznamenat, že například komerční systém Radio Lab má

jednodušší a přehlednější ovládání s českým manuálem a technickou podporou v ČR. To

systém Radio Mobile bohužel nenabízí.
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