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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Měření rádiové sítě v závislosti na profilu krajiny

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost

je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

A

A

A

A

A

B

A

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená diplomová práce zpracovává problematiku měření radiového signálu v závislosti
na profilu krajiny.

Práce má logické členění a podává ucelený pohled na popisovanou problematiku a tvoří
přehledný a kompaktní celek. Z práce je patrné, že autor má výborné teoretické i praktické
znalosti a umí správně formulovat své myšlenky a navržený postup dokáže správně sestavit a
písemně vyjádřit.

Metodika zpracování diplomové práce je vhodně zvolena. Jazyková úroveň zpracování je
dobrá.

Předložená práce je značným přínosem pro práci odboru technické ochrany SKPV Policie ČR
Krajského ředitelství Jihočeského kraje. Potvrdila využitelnost simulačního programu
radiového přenosu v praxi, což bylo potvrzeno praktickým měřením v terénu, při budování
nového retranslačního bodu a vykrytí dalšího území radiovým signálem. Využití simulačního
programu přinese v budoucnosti nemalé finanční a časové úspory při výstavbě radiových sítí
Policie ČR. Ostatním pracovníkům odboru technické ochrany tato diplomová práce slouží
jako příručka pro následnou práci s programem Radio Mobile.
Po obsahové stránce práce splňuje vytyčené cíle. Rozsah práce odpovídá běžnému rozsahu
diplomové práce.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Čím přispěla diplomová práce zaměstnavateli?

Celkové hodnocení práce: výborně

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

V Českých Budějovicích dne 12. 5. 2014 Ing. Vlastimil Novák, v.r.

Podpis oponenta diplomové práce

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl